令和７年３月２６日

京 都 府

京 都 市

国立大学法人京都大学

京都府、京都市及び京都大学との連携協定の締結について

この度、京都府、京都市及び国立大学法人京都大学は、以下のとおり三者での包括的

な連携協定を締結することに合意いたしましたので、お知らせいたします。

 今後、三者は協定で合意した連携・協力事項をより効果的に機能させるため、具体的

な取組や実施方法などについて、定期的に協議を行い、更なる連携を推進してまいりま

す。

記

１．目的

世界から京都に多様な人材を呼び込み、次世代に向けた新たな価値や技術を創造し、

京都の未来を切り拓くとともに、我が国における行政と大学との連携による国際的な

学術都市形成を牽引する。

２．連携・協力事項

・国内外の高度人材の受入、定着及び育成等に関すること

・世界に向けたディープテック・スタートアップをはじめとする産業の振興に関する

こと

・その他三者が協議して必要と認める事項

３．協定書締結日

令和７年３月２６日

４．連携協定による具体的な取組について

別紙のとおり

本件に関する問合せ先：

・京都府 京都府総合政策環境部 大学政策課
E-mail：daisei@pref.kyoto.lg.jp
電話： 075-414-4526（平日 9:00～17:00）

・京都市 総合企画局 総合政策室 大学政策担当
E-mail：daigakuseisaku@city.kyoto.lg.jp
電話： 075-222-3103（平日 9:00～17:00）

・京都大学 成長戦略本部 統括事業部
ソーシャルリレーションズ領域
〒606-8501 京都市左京区吉田本町
E-mail：shougai@mail2.adm.kyoto-u.ac.jp

電話： 075-753-2601（平日 9:00～17:00）

●協定の運用に関する定期的な協議を実施

●その他、三者が必要と認める事業を実施

●留学生や外国人研究者を含む高度人材の円滑な受入体制の構築
・来日時のウェルカムパッケージの新設（行政手続きのオンライン化・簡便化、生活情報や留学生支援情報等の案内）

●京都と京都大学の魅力の共同発信
・京都の歴史や文化、産業・研究施設の見学等をパッケージ化したスタディーツアーの企画など

●海外からの高度人材の京都への定着と地域住民等の異文化理解の促進
・海外からの高度人材と府内の地域や企業との交流の場づくり
・地域住民や大学教職員・学生への多文化理解を促進するイベント実施など

１ 国内外の高度人材の受入、定着及び育成等に関すること

●ディープテック・スタートアップの創出、育成
【インキュベーション機能の強化】
・インキュベーションの環境整備や海外有力インキュベーターの誘致に向けた連携
・研究から事業化への各フェーズにおける支援プログラムの共同実施や府・市等の支援プログラムとの連携強化
・研究開発時の実証のための場所や機会の紹介

【起業家や経営人材の誘致・育成・マッチング支援の強化】
・客員起業家の誘致・育成プログラムの拡充
・多様なバックグラウンドを持つ高度人材とインキュベーター、ファンド等との交流機会の拡大

【資金調達環境の整備や国内外の有力エコシステムとの接続強化】
・国内外の金融機関や投資家（VCやCVC含む）とのネットワーク強化
・投資家等とのネットワーキングイベントや交流プログラムの実施

●府市が注力する産業分野（医療・ライフサイエンス、ＧＸ、半導体等）の振興並びに
社会課題解決に向けた連携強化

・府・市による産業振興構想等における人材育成や技術開発等での連携・協力

２ 世界に向けたディープテック・スタートアップをはじめとする産業の振興
に関すること

京都府、京都市及び京都大学との連携・協力
に関する包括連携協定の概要 （事業例）

３ その他三者が協議して必要と認める事項

	当日配布資料（マスコミ向け）
	当日配布資料（連携協定の概要）
	スライド番号 1